

**Капитальный ремонт на  
а/дорогах L-642-L646 г.  
Тараклия, L-651 с. Салчие**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de reparatie drumului**

Valoarea de deviz 1 197 324,44 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. ул.Заводская</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	150,00	18,45	2 767,68
2	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m погрузка фронтальным погрузчиком 0,5-0,99м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 11-20 м, бордюров	100 m3	0,08	1 205,00	96,40
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	210,00	11,49	2 412,90
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,867	14 297,29	12 395,75

1	2	3	4	5	6	7
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) т=6см из норм исключить Nisip bitumat. otel patrat lam.cald lt=30mm (k=1.5)	m2	1 733,75	286,38	496 518,30
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) (1350м.п x0,12)	m3	162,00	684,93	110 959,21
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m	205,00	270,98	55 551,70
		<b>Total ул.Заводская Inclusiv salariu</b>				<b>680 701,94 25 051,42</b>
		<b>2. с. Салчие</b>				
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	10,00	684,93	6 849,33
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,48	14 286,04	6 857,30
10	DB16E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5 см механически) k=2	m2	720,00	237,81	171 220,44
		<b>Total с. Салчие Inclusiv salariu</b>				<b>184 927,07 2 231,44</b>

	Total	lei	865 629,01
	Asigurarea sociala	24,00 %	6 547,89

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			872 176,90
		Cheltuieli de regie	10,00 %			87 217,69
		Total	100,00 +			959 394,59
		Beneficiu de deviz	4,00 %			38 375,78
		Total	100,00 +			997 770,37
		TVA	20,00 %			199 554,07
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>1 197 324,44</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Капитальный ремонт на  
а/дорогах L-642-L646 г.  
Тараклия, L-651 с. Салчие**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de reparatie drumului**

**Valoarea de deviz 1 197 324,44 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	104,55	57,66	6 028,35
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	115,488	57,66	6 659,04
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	253,13	57,66	14 595,47
<b>Total manopera</b>						<b>27 282,86</b>

**Materiale:**

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	329,419	1 950,00	642 367,05
2.	1421102200000	Nisip bitumat	t	12,122	0,00	0,00
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	197,80	493,00	97 515,40
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,05	100,00	205,00
5.	23203226000401	Bitum	t	1,387	13 750,00	19 071,25
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	717,50	2,52	1 808,10
7.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,865	1 817,55	19 747,68
8.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	206,025	125,00	25 753,12
9.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	38,687	20,34	786,90
10.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,23	0,00	0,00
11.	4100126202818	Apa	m3	17,20	0,00	0,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>807 254,50</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	72,24	120,00	8 668,80
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	36,12	50,00	1 806,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,404	450,00	181,80
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	11,565	450,00	5 204,25
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	11,565	450,00	5 204,25
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	11,565	650,00	7 517,25
7.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	0,482	200,00	96,40
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,043	300,00	2 412,90
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>31 091,65</b>

Total	lei	865 629,01
Asigurarea sociala	24,00 %	6 547,89

Total	100,00 +	872 176,90
Cheltuieli de regie	10,00 %	87 217,69
Total	100,00 +	959 394,59
Beneficiu de deviz	4,00 %	38 375,78
Total	100,00 +	997 770,37
TVA	20,00 %	199 554,07

**Total deviz:** **1 197 324,44**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Capitalный ремонт на а/дорогах L- 642-L646 г. Тараклия, L-651 с. Салчие**      **Investitor**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. ул.Заводская</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
2	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m погрузка фронтальным погрузчиком 0,5-0,99м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 11-20 м, бордюров	100 m3			1 205,00
	2952270007403	Incарcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	200,00	1 205,00
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			11,49
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			14 297,29
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 750,00	14 162,34
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	134,95
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) т=6см из норм исключить Nisip bitumat. otel patrat lam.cald lt=30mm (k=1.5)	m2			286,38
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 950,00	274,95
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,34	0,34
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,39
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,39
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,45
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) (1350м.п х0,12)	m3			684,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	493,00	566,95
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			270,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 817,55	96,33
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,52	8,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	100,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	125,00	125,62
		<b>2. c. Салчие</b>				
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			684,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	493,00	566,95
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
9	DII107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			14 286,04
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 750,00	14 151,04
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
10	DB16E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5 см механически к=2)	m2			237,81
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0400	57,66	2,31
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0590	1 950,00	230,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0070	20,34	0,28
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0033	450,00	1,49
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0033	450,00	1,49
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0033	650,00	2,15

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.